ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

_______________________________________________________________________________________________________

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Processo nº: 201200016000691
Licitação: Pregão Eletrônico nº 090/2012
Solicitante: Secretaria de Estado da Segurança Pública e Justiça - SSPJ.
Objeto: Locação de Veículos.

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, realizou-se a audiência
pública para apreciação da minuta do edital e seus anexos ao procedimento para
eventual  contratação  de  Empresa  Especializada  na  Prestação  de  Serviço  de
Locação de Veículos – Pregão Eletrônico nº 090/2012, no Auditório da Secretaria de
Estado da Segurança Pública e Justiça, em Goiânia-GO, iniciada às 09:00. A sessão
foi iniciada pelo Secretário de Estado da Segurança Pública e Justiça, João Furtado
de Mendonça Neto. Foram convidados para compor a mesa a Superintendente de
Gestão,  Planejamento  e  Finanças,  Luciana  Daher  Vieira,  a  Chefe  da  Advocacia
Setorial da SSPJ, Bárbara Gigonzac, o Chefe da Seção de Transportes da SSPJ,
Estácio, o Pregoeiro da SSPJ, Germino Alexandre de Oliveira e o Superintendente
de  Gestão  e  Planejamento  -  SEGPLAN,  Bruno  Fleury.  Foram  explanadas  pela
Superintendente as vantagens para a Administração na locação dos veículos em
relação à aquisição. Após foi verificado os itens (veículos) que compõem o Termo de
Referência. Foram abertas as perguntas: 1) Ten. Cel Luiz Antônio da Silva – Corpo
de Bombeiros, questionou a falta de ar condicionado das viaturas para o CBMGO
que  serão  disponibilizadas  para  as  atividades  de  vistorias,  a  Superintendente
respondeu que foram colocados os veículos sem ar condicionado para padronização
da  frota,  conforme  as  viaturas  destinadas  à  PMGO,  devido  a  atividade  fim  ser
necessária o deslocamento com o vidro aberto;  2) Sr. Jorge Carim Pedro Filho –
SPTC,  realizou  questionamento  semelhante  ao  primeiro  (ar  condicionado),  a
Superintendente repisou a resposta à pergunta anterior;  3) Sr.  Oscar  Martins de
Oliveira  –  SPTC,  solicitou que os  veículos tipo Rabecão e Caminhonetes  sejam
“traçados”, ou seja, tração 4x4, a Superintendente respondeu que outros veículos,
especificados como traçados,  poderão, se do interesse público,  serem adquiridos
através de verba de Convênio;  4) Ten Cel Vera Montagnini – PMGO, questionou a
redução  da  quantidade  de  veículos  em  relação  a  atual  frota  locada,  a
Superintendente ressaltou que as adequações foram levantadas juntamente com o
Comandante Geral da PMGO e que tudo foi feito dentro da realidade orçamentária
da SSPJ e que será feito um reestudo para distribuição dos veículos;  5) Ten Cel
Wanderley também ressaltou que a distribuição dos veículos está abaixo do atual

_______________________________________________________________________________________________________
Av. Anhanguera, nº 7.364 – Setor Aeroviário – CEP: 74.435-300 - Goiânia – GO

Fone/Fax: (62) 3201-1029 - e-mail: cplssp@gmail.com - Flamarion

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

_______________________________________________________________________________________________________

contrato e que fosse feita uma melhor distribuição destes veículos, respondido pela
Superintendente  que  será  igualmente  analisado;  6) Silvania  –  Gerente  do  IML,
questionou que está tendo problemas com a assepsia dos veículos, tendo sido o
órgão notificado pelos órgãos de fiscalização, ocasião em que foi respondido pela
Superintendente que este serviço está previsto no edital.  Foi perguntado se mais
alguém  teria  alguma  dúvida  ou  questionamento,  momento  em  que  não  houve
manifestação. O Pregoeiro solicitou aos interessados que fossem providenciados
seus cadastros junto a Suprilog para poderem participar do procedimento, pois o
mesmo  será  por  meio  de  Pregão  Eletrônico  e  o  cadastro  se  trata  de  requisito
obrigatório. O Sr. Bruno Fleury ressaltou que a Audiência Pública é uma forma clara
e  transparente  de  fazer  um  procedimento  aquisitivo,  e  que  o  cadastro  dos
interessados  junto  a  Suprilog  deverá  ser  feito  com  antecedência  e  que  toda  a
documentação deverá estar na solicitação para ser efetivado o cadastro, também foi
citado que a Segplan tem um processo agendado para o dia 14 de junho de 2012
para locação de veículos. A Superintendente agradeceu a todos os participantes da
Audiência Pública (sendo 49 pessoas devidamente credenciadas, conforme relação
em anexo, dentre outras que optaram por participar apenas como ouvintes, como foi
o caso de três integrantes do TCE) e encerrou a presente audiência às 10:18.

Luciana Daher Vieira
Superintendente de Gestão, Planejamento e Finanças

Bárbara Gigonzac
Chefe da Advocacia Setorial na SSPJ

Divino Gomes Estácio
Chefe da Seção de Transporte da SSPJ

_______________________________________________________________________________________________________
Av. Anhanguera, nº 7.364 – Setor Aeroviário – CEP: 74.435-300 - Goiânia – GO

Fone/Fax: (62) 3201-1029 - e-mail: cplssp@gmail.com - Flamarion

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

_______________________________________________________________________________________________________

Germino Alexandre de Oliveira
Pregoeiro da SSPJ

Flamarion Ferreira de Araújo
Secretário

ANEXO ÚNICO
RELAÇÃO DOS PARTICIPANTES QUE SE CREDENCIARAM

 PARA A AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NO AUDITÓRIO DA SSPJ EM 06/06/2012

ITEM NOME EMPRESA/ÓRGÃO/FUNÇÃO
01 Flávio Gilberto Kanite Gerente/SSPJ
02 Danilo Viana Rabelo Gerente/SSPJ
03 Juliana Camilo Manzi Porto Gerente de Planejamento/SSPJ
04 Naine Feres Gerente de Vendas/Parque Ford
05 Laerte Pinto Brandão Júnior Gerente da Seção de Transporte/PC
06 Edilson de Brito Superintendente da AGESP
07 Leonardo Lopes Peres Polícia Rodoviária Federal
08 João Carlos Gorsk Delegado/PC
09 Darlene Costa Azevedo Superintendente do PROCON
10 Eduardo Pereira da Silva Gerente da GEOF/SSPJ
11 Luís Claudio Raffa Quintana Assessor da SGPF/SSPJ
12 Silvania de F. Coelho Barbosa Gerente do IML
13 Oscar Martins de Oliveira Gerente de Núcleos/SPTC
14 Roberto Pedrosa Gerente de Criminalística/SPTC
15 Vanderlei Carlos Medeiros Chefe da Divisão de Compras da PMGO
16 Jorge Carim Pedro Filho Perito Criminal/SPTC
17 Euredes Vieira Sousa Júnior Vendedor/Renauto Veículos Peças
18 Luiz Antônio da Silva Chefe da Seção Orçamento e Planeja-

_______________________________________________________________________________________________________
Av. Anhanguera, nº 7.364 – Setor Aeroviário – CEP: 74.435-300 - Goiânia – GO

Fone/Fax: (62) 3201-1029 - e-mail: cplssp@gmail.com - Flamarion

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

_______________________________________________________________________________________________________
mento/CBMGO

19 Daniel Adorni Delegado/PC
20 Marcelo Aires Medeiros Superintende de Inteligência/SSPJ
21 Cláudio Rocha Ger. De Apoio Administrativo

SAESP/SSPJ
22 Jefferson da Silva Pereira Gerente de Frotas/SEGPLAN
23 Rafael Costa M. Silva Vendas/Ford Parque
24 Nilton Pedro da Silva SAESP/SSPJ
25 Douglas Conforti Gerente Comercial/TECPAV
26 Rubens Alexandre do Carmo Imprensa
27 Bruno Nascimento Repórter/Rádio CBN
28 Cláudio da Costa Leão Gerente de Integração Polícia – Comuni-

dade/SSPJ
29 Sandro Mendonça Coordenador do SEPDE/SDH
30 Raimundo Nonato de Araújo

Sobrinho

Superintendente/SAESP/SSPJ

31 Álvaro de Resende Filho Sup. Substituto/Polícia Rodoviária Fede-

ral
32 Lindomar Antônio Ferreira Comandante do Centro de

Manutenção/CBMGO
33 Carlos José Tadeu Supervisor/Sup. Inteligência/SSPJ
34 Georton Valconcelos e Silva Assessor do Secretário/SSPJ
35 Aylon José de Oliveira Júnior Ten. Cel/QOPM
36 Walter de Souza Veronez Vendedor/Volkswagen do Brasil Ltda.
37 Alexandre Pinheiro Gerente de Vendas/Renauto Veículos e

Peças
38 Limari Ferreira Gerente de Atendimento/PROCON
39 Marcos Rogério Maia Silva Gerente de Operações de

Inteligência/PM
40 Paulo Kaminura Gerente de Frotas/SEGPLAN
41 Vera Lúcia Comandante da CAL/PMGO
42 Carlos Roberto Teixeira Polícia Civil
43 Rejane da S. Sena Superintende/SPTC/SSPJ
44 Deusny Aparecido Silva Filho Gerente de Operações de Inteligência da

Polícia Civil
45 Bruno G. Fleury Superintendente/SEGPLAN
46 Lilian de F. R. S. Laina Delegada/Gerente de Ensino da Polícia

Civil

_______________________________________________________________________________________________________
Av. Anhanguera, nº 7.364 – Setor Aeroviário – CEP: 74.435-300 - Goiânia – GO

Fone/Fax: (62) 3201-1029 - e-mail: cplssp@gmail.com - Flamarion

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

_______________________________________________________________________________________________________
47 Oséias N. Rosa Assist. De Gestão Administrativa /SSPJ
48 Karina Sheila Pereira Soldado PM
49 Daniel Gomes Pureza Proprietário/Fox Rent a Car

_______________________________________________________________________________________________________
Av. Anhanguera, nº 7.364 – Setor Aeroviário – CEP: 74.435-300 - Goiânia – GO

Fone/Fax: (62) 3201-1029 - e-mail: cplssp@gmail.com - Flamarion

	ESTADO DE GOIÁS